

Åbent brev til Justitsministeren,
Retsudvalget og
De retspolitiske ordførerne i de politiske partier.

26.7.05.

Retsudvalget (2. samling)
REU alm. del - Bilag 372
Offentligt

Straf og alkoholbehandling igen, igen.

Som mangeårig alkoholbehandler er det med græmmelse igen at konstatere, at man i vores samfund ikke rykker frem men tilbage. Straf er godt og mere straf endnu bedre.

Som bekendt er man blevet enige om at skærpe straffen for spiritusbilister fra d. 1. 9. 05, men som vi Faggruppen af Alkoholbehandlere under Dansk Socialrådgiverforening tidligere har påpeget overfor ministeren uden kvalitetsmæssigt at løfte ved at inddrage behandling i alternativer til fængsel. Vi der arbejder i feltet ved, at behandling hjælper og dermed forebygger at mange mennesker gentager deres lovovertrædelser og får et bedre liv. Så både på kort og på lang sigt er det langt at foretrække.

Et af punkterne i den nye skærpelse indeholder nu ikke den mulighed, der tidligere har været, for at spritbilister kan ansøge om at få deres kørekort tilbage efter minimum ½ delen af frakendelsestiden er gået dog mindst 1 ½ år fra frakendelsestidspunktet. Betingelsen er, at de kan dokumentere, at de har være i alkoholbehandling i minimum 1 år. Denne mulighed er den dømte almindeligvis blevet underrettet om i retten samtidig med domsforkyndelsen.

På denne måde skaber man en naturlig forventning hos den dømte om, at hvis denne går i behandling, så kan man søge om generhvervelse efter det nævnte tidsrum. Det er en naturlig og almindelig reaktion for mennesket. Det er derfor voldsomt frustrerende for de pågældende, at det så pludselig ikke kan lade sig gøre alligevel. Senest er en af mine klienter blevet underrettet om ovennævnte mulighed for ca. 14 dage siden, da denne fik sin dom! Men det kan den pågældende ikke, for lovgiverne har glemt at indføre en overgangsordning, for de der allerede er dømt efter de gamle regler. Samtidig må man undre sig over at underretningen om den nye lovgivning åbenbart ikke er nået udenfor Christiansborg og Justitsministeriet.

I min lokale Alkoholrådgivning har jeg eksempelvis en mand i behandling, som blev fradømt kørekortet i 2 ½ år. Han gik straks i behandling og har passet den fuldstændig problemløst. Han har sit arbejde tilbage den dag, han generhverver sit kørekort, han er chauffør og har aldrig kørt i beruset tilstand på arbejde. Han havde en personlig krise, som gjorde at han var depressiv og derfor drak for meget. Han blev stoppet af politiet i en week-end og ikke på eller i arbejdstiden. Han ved, han har dummet sig er kommet videre med sit liv og vil ikke ende i samme situation. Konsekvenser af ikke at generhverve på det tidspunkt han havde regnet med er, hus på tvangsauktion, fordi der ikke kan lånes mere, intet arbejde og en rimelig mulighed for at tiltroen til vores retsvæsen kan ligge på et meget lille sted samtidig med unødigt mange sociale konsekvenser for en person, der ellers altid har klaret sig godt.

Og det bare fordi man ikke, som det ellers er sædvane med ny lovgivning, udarbejder en overgangsordning. Han er ikke et enkeltstående tilfælde, der er flere, der kommer til at mærke nogle urimelige konsekvenser af den nye lovgivning. Det kommer også til at betyde, at de mennesker vi hidtil i vores alkoholbehandling har hjulpet videre, i fremtiden ikke går i behandling, for der er absolut ingen gulerod og det skal der være, når man skal arbejde med sit misbrug.

Er det virkelig færre i behandling, dårligere forebyggelse og kun straf man vil satse på i år 2005.
Svaret giver sig selv.

Dette skal ikke læses som et forsvar for spirituskørsel, men udelukkende som en påpegning af nogle
de ulyksalige konsekvenser den ny lovgivning har.

Venlig hilsen Merete Boström, alkoholbehandler Sct. Jørgens Park 123, 2.tv. 4700 Næstved